Дело № 1-72-30/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«19» октября 2022 года                                                                                      г. Саки
Мировой судья судебного участка № 72 Сакского судебного района (адрес и городской адрес) адрес Костюкова Е.В., при секретаре судебного заседания Подзолкиной Д.Б., с участием государственного обвинителя – помощника Сакского межрайонного прокурора адрес Приходько Ю.С., защитника - адвоката Качуровской Ю.А., представившей удостоверение № 1846 от дата и ордер № 4479 от дата, подсудимой Горбатовской Л.А.,
рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:
Горбатовской Лидии Александровны,
паспортные данные, гражданки Российской Федерации, получившей высшее образование, замужней, несовершеннолетних детей не имеющей, не работающей, являющейся пенсионером, не военнообязанной, имеющей онкологическое заболевание, состоящей на учёте у врача-онколога, инвалидом не являющейся, зарегистрированной и проживающей по адресу: адрес, ранее не судимой,
в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 291.2 УК РФ,
УСТАНОВИЛ:
Горбатовская Л.А. обвиняется в мелком взяточничестве, то есть даче взятки лично, в размере, не превышающем сумма прописью, совершенном при следующих обстоятельствах.
Так, Приказом начальника Межмуниципального отдела МВД России «Сакский» от дата № 248 л/с фио с дата назначен на должность старшего инспектора (дорожно-патрульной службы) отделения ДПС фио МВД России «Сакский».
В соответствии с п. 7, 13 раздела II (права) и п. 1, 3 раздела III (обязанности) Должностного регламента (Должностная инструкция) старшего инспектора отделения ДПС фио МВД России «Сакский» фио, утвержденного начальником фио МВД России «Сакский» дата (далее по тексту - Должностной регламент), инспектор вправе составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях; инспектор вправе останавливать транспортные средства, если это необходимо для выполнения возложенных на полицию обязанностей по обеспечению безопасности дорожного движения, проверять документы на право пользования и управления ими, документы на транспортные средства и перевозимые грузы, наличие страхового полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельца транспортного средства; инспектор обязан контролировать дорожное движение при обеспечении правопорядка и дорожной безопасности. Контролировать исполнение, соблюдение порядка документации результатов работы по окончанию смены; инспектор обязан контролировать в пределах предоставленной компетенции соблюдение установленных правил, нормативов и стандартов, действующих в сфере обеспечения безопасности дорожного движения.
В соответствии с требованиями Федерального закона от дата № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» уведомление о фактах обращения в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений, за исключением случаев, когда по данным фактам проведена или проводится проверка, является должностной (служебной) обязанностью государственного или муниципального служащего.
В силу возложенных на фио служебных обязанностей, регламентированных Федеральным законом от дата № 3-ФЗ «О полиции», а также Должностным регламентом, последний является представителем власти, то есть должностным лицом правоохранительного органа.
дата старший инспектор ДПС фио МВД России «Сакский» фио, совместно со старшим инспектором ДПС фио МВД России «Сакский» фио, в соответствии со служебным заданием на проведение профилактических мероприятий в зоне ответственности на дата, осуществляли свои обязанности по надзору за безопасностью дорожного движения на адрес на служебном автомобиле ДПС марки марка автомобиля, государственный регистрационный знак А1327 82 регион.
дата, в период времени с время по время, более точное время не установлено, в целях пресечения нарушения правил дорожного движения, старшим инспектором ДПС фио МВД России «Сакский» фио на участке местности, расположенном на 10-м км адрес с географическими координатами 45,26986°С и 33,19283°В было остановлено транспортное средство - автомобиль марки марка автомобиля, государственный регистрационный знак Т089УР 197 регион, под управлением Горбатовской Л.А., в связи с совершением последней административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, а именно: выезда в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения.
Учитывая, что Горбатовская Л.А. совершила административное правонарушение, предусмотренное ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ, ей было предложено пройти в служебный автомобиль ДПС марки марка автомобиля, государственный регистрационный знак А1327 82 регион, для составления протокола об административном правонарушении, на что последняя дала согласие и проследовала в служебный автомобиль.
дата, в период времени с время по время, более точное время не установлено, у Горбатовской Л.А., находившейся совместно со старшим инспектором ДПС фио МВД России «Сакский» фио в служебном автомобиле ДПС марки марка автомобиля, государственный регистрационный знак А1327 82 регион, расположенном на проезжей части 10-го км адрес, на участке местности с географическими координатами 45,26986°С и 33,19283°В, возник преступный умысел, направленный на дачу взятки лично в размере, не превышающем сумма прописью, за не привлечение её к установленной законом ответственности.
Реализуя свой преступный умысел, Горбатовская Л.А., дата, в период времени с время по время, более точное время не установлено, находясь в служебном автомобиле ДПС марки марка автомобиля, государственный регистрационный знак А1327 82 регион, расположенном на проезжей части 10-го км адрес, на участке местности с географическими координатами 45,26986°С и 33,19283°В, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий, выражающихся в нарушении интересов государственной службы, и желая их наступления, то есть, действуя умышленно положила в подлокотник служебного автомобиля в качестве взятки денежные средства в сумме сумма за бездействие в её пользу, а именно: неисполнения старшим инспектором ДПС фио МВД России «Сакский» фио обязанности по составлению протокола об административном правонарушении, в связи с совершением Горбатовской JI.A. административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ.
В судебном заседании от защитника подсудимой адвоката Качуровской Ю.А. поступило ходатайство об освобождении от уголовной ответственности его подзащитной Горбатовской Л.А. в соответствии с примечанием к ст.291.2 УК РФ. Ходатайство мотивировано тем, что её подзащитная чистосердечно раскаивается в содеянном, активно способствовала раскрытию и расследованию преступления, добровольно сообщила в орган, имеющий право возбуждать уголовное дело, о даче взятке, путем написания явки с повинной, в которой изложила добровольно все обстоятельства дачи взятки.
В судебном заседании подсудимая Горбатовская Л.А. просила удовлетворить ходатайство защитника об освобождении её от уголовной ответственности, обращая внимание суда на то, что она добровольно сообщила в орган, имеющий право возбуждать уголовное дело, о даче взятки, активно способствовала раскрытию и расследованию преступления, вину признает в полном объеме, чистосердечно раскаивается в содеянном, осознала противоправность своего поведения, полностью согласна с предъявленным ей органом предварительного расследования обвинением, которое ей понятно, осознает, что данные правовые основания прекращения уголовного дела не относятся к числу реабилитирующих.
Государственный обвинитель не возражал против освобождения от уголовной ответственности в отношении подсудимой и не усмотрел юридических препятствий для ее освобождения.
Обсудив заявленное ходатайство, заслушав участников процесса, суд находит его обоснованным и подлежащим удовлетворению по следующим основаниям.
Согласно примечанию к ст. 291.2 УК РФ лицо, совершившее дачу взятки в размере, указанном в настоящей статье, освобождается от уголовной ответственности, если оно активно способствовало раскрытию и (или) расследованию преступления и либо в отношении его имело место вымогательство взятки, либо это лицо после совершения преступления добровольно сообщило в орган, имеющий право возбудить уголовное дело, о даче взятки.
Согласно п. 29 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от дата № 24 «О судебной практике по делам о взяточничестве и об иных коррупционных преступлениях» для освобождения от уголовной ответственности за дачу взятки (статьи 291, 291.2 УК РФ), а равно за передачу предмета коммерческого подкупа (части 1-4 статьи 204, статья 204.2 УК РФ) требуется установить активное способствование раскрытию и (или) расследованию (пресечению) преступления, а также добровольное сообщение о совершенном преступлении либо вымогательство взятки или предмета коммерческого подкупа.
Сообщение (письменное или устное) о преступлении должно признаваться добровольным независимо от мотивов, которыми руководствовался заявитель. При этом не может признаваться добровольным заявление о преступлении, сделанное лицом в связи с его задержанием по подозрению в совершении этого преступления.
Активное способствование раскрытию и расследованию преступления должно состоять в совершении лицом действий, направленных на изобличение причастных к совершенному преступлению лиц (взяткодателя, взяткополучателя, посредника, лиц, принявших предмет коммерческого подкупа), обнаружение имущества, переданного в качестве взятки или предмета коммерческого подкупа, и др.
В соответствии с позицией Верховного суда Российской Федерации, изложенной в п. 7 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от дата № 19 «О применении судами законодательства, регламентирующего основания и порядок освобождения от уголовной ответственности» освобождение от уголовной ответственности за преступление небольшой или средней тяжести в случаях, специально предусмотренных примечаниями к соответствующим статьям Особенной части Уголовного кодекса РФ, производится по правилам, установленными такими примечаниями. При этом выполнения общих условий, предусмотренных ч. 1 ст. 75 УК РФ, не требуется.
Выслушав стороны, исследовав доказательства по уголовному делу, суд установил, что Горбатовская Л.А. явилась с повинной в следственные органы дата (л.д.30), добровольно сообщила о факте дачи ею взятки должностному лицу, подробно изложив обстоятельства совершенного преступления, указав место, время и способ совершения преступления, активно способствовала расследованию преступления, что выразилось в сообщении ею сведений о размере взятки, о мотивах дачи взятки, принимала участие в осмотре места происшествия.
Вышеуказанный протокол явки с повинной послужил основанием для возбуждения уголовного дела в отношении Горбатовской Л.А. по ч. 1 ст. 291.2 УК РФ, о чем свидетельствует постановление о возбуждении уголовного дела и принятии его к производству от дата.
Согласно протокола явки с повинной от дата, Горбатовская Л.А. в присутствии защитника Качуровской Ю.А. чистосердечно созналась в том, что она, дата на участке автодороги 10-й км «Евпатория-Мирный» передала инспектору ДПС фио денежные средства в сумме сумма в качестве вознаграждения за несоставление административного протокола. В содеянном раскаивается (л.д.46-47).
Как следует из материалов дела, Горбатовская Л.А. совершила преступление, предусмотренного ч. 1 ст. 291.2 УК РФ, относящееся к категории небольшой тяжести. Данное преступление подсудимая совершила впервые, вину свою признала полностью, в содеянном чистосердечно раскаялась, в ходе предварительного расследования давала последовательные и подробные признательные показания, посредством чего содействовала установлению обстоятельств, подлежащих доказыванию, и в целом активно способствовала расследованию преступления.
Из материалов дела следует, что Горбатовская Л.А. не судима, на учёте у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, имеет онкологическое заболевание, состоит на учёте у врача-онколога (г. Саки, адрес), страдает хроническим заболеванием (гипертоническая болезнь), по месту жительства характеризуется с посредственной стороны, обвиняется в совершении преступления небольшой тяжести.
Учитывая, что Горбатовская Л.А. после совершения преступления добровольно обратилась в орган, имеющий право возбуждать уголовное дело, о даче взятке, совершенной ею, активно способствовала раскрытию и расследованию преступления, вину признала полностью, в содеянном чистосердечно раскаялась, вмененное ей преступление относится к категории небольшой тяжести, данное преступление совершено впервые, суд считает возможным на основании примечания к ст. 291.2 УК РФ освободить Горбатовскую Л.А. от уголовной ответственности.
Избранную меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении подсудимой Горбатовской Л.А. следует отменить по вступлении постановления в законную силу.
Судьбу вещественных доказательств следует разрешить в соответствии с положениями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.
Вещественные доказательства: денежные средства в сумме сумма номиналами сумма, сумма, сумма в общем количестве 9 купюр, имеющие следующие серии и номера: купюры номиналами сумма: чм4732881, оь телефон, кн телефон, купюра номиналом сумма: АА185038999, купюры номиналом сумма: мБ телефон, оЯ телефон, мИ телефон, оХ телефон, оЯ телефон, изъятые в ходе осмотра места происшествия дата, хранящиеся в финансово-экономическом отделе Главного следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по адрес и адрес (л.д.94-96, 97) - подлежат конфискации в порядке, предусмотренном п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ; оптический диск с видеозаписью, предоставленный свидетелем фио (л.д.105, 106-108), хранящийся при материалах уголовного дела – следует хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.
Гражданский иск не заявлен.
На основании изложенного, руководствуясь примечанием к ст.291.2 УК РФ, ст.256 УПК Российской Федерации, суд
ПОСТАНОВИЛ:
Освободить Горбатовскую Лидию Александровну от уголовной ответственности, предусмотренной ч. 1 ст. 291.2 УК РФ, на основании примечания к статье 291.2 УК РФ.
Прекратить уголовное дело по обвинению Горбатовской Лидии Александровны в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 291.2 УК РФ, на основании примечания к статье 291.2 УК РФ.
Меру пресечения Горбатовской Л.А. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлению постановления в законную силу - отменить.
По вступлению постановления в законную силу вещественные доказательства: денежные средства в сумме сумма номиналами сумма, сумма, сумма в общем количестве 9 купюр, имеющие следующие серии и номера: купюры номиналами сумма: чм4732881, оь телефон, кн телефон, купюра номиналом сумма: АА185038999, купюры номиналом сумма: мБ телефон, оЯ телефон, мИ телефон, оХ телефон, оЯ телефон, изъятые в ходе осмотра места происшествия дата, хранящиеся в финансово-экономическом отделе Главного следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по адрес и адрес - конфисковать в порядке, предусмотренном п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ; оптический диск с видеозаписью, предоставленный свидетелем фио, хранящийся при материалах уголовного дела - хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня его вынесения в Сакский районный суд адрес через мирового судью судебного участка № 72 Сакского судебного района (адрес и городской адрес) адрес.
Мировой судья                                                             Е.В. Костюкова